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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil jednatele ve společnosti s ručením

omezeným. K volbě tohoto tématu mě vedlo hned několik důvodů. V prvé řadě jsem

chtěl prohloubit své znalosti v právním odvětví, které mě baví a kterému bych se chtěl

věnovat i v budoucnu. Rovněţ jsem chtěl pochopit některé aspekty výkonu funkce

jednatele, jakoţto statutárního orgánu společnosti s ručením omezeným, která je u nás

v současné době nejoblíbenější a nejčastěji zakládanou právní formou společnosti.
1

Důvod této oblíbenosti spatřuji především v tom, ţe společnost s ručením

omezeným kombinuje výhody osobní a kapitálové společnosti. Tyto výhody spočívají

zejména v omezeném ručení společníků za závazky společnosti a relativně snadném

vzniku a jednoduché vnitřní organizační struktuře této společnosti.

V své práci bych se chtěl zaměřit, jak vyplývá jiţ z názvu, na právní úpravu

postavení jednatele ve společnosti s ručením omezeným. Jsem si vědom toho, ţe se

jedná o téma velmi široké a kaţdá kapitola by si zaslouţila být samostatným tématem.

Mým cílem vzhledem k omezenému rozsahu práce tedy není podrobný rozbor

jednotlivých aspektů funkce jednatele, nýbrţ se chci pokusit komplexně popsat právní

úpravu vzniku a zániku funkce jednatele, jeho působnost a odpovědnost. Zároveň bych

chtěl upozornit na některé výkladové obtíţe, které se týkají jednotlivých ustanovení.

V souvislosti s připravovaným zákonem o obchodních korporacích se pokusím

zmínit o zamýšlených změnách v této nové právní úpravě, stejně jako upozornit na

případné odlišnosti se stávající úpravou.

1
Srov. Analýza společnosti Czech Credit Bureau přístupná ke dni 16. 5. 2011 na

http://www.creditbureau.cz/Novinky/Novinky/Pages/Po%C4%8Det-obchodn%C3%ADch-

spole%C4%8Dnost%C3%AD-loni-v-%C4%8CR-vzrostl-na-363-tis%C3%ADc.aspx

http://www.creditbureau.cz/Novinky/Novinky/Pages/Po%C4%8Det-obchodn%C3%ADch-spole%C4%8Dnost%C3%AD-loni-v-%C4%8CR-vzrostl-na-363-tis%C3%ADc.aspx
http://www.creditbureau.cz/Novinky/Novinky/Pages/Po%C4%8Det-obchodn%C3%ADch-spole%C4%8Dnost%C3%AD-loni-v-%C4%8CR-vzrostl-na-363-tis%C3%ADc.aspx
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1. Pojem Jednatele

Jednatel je dle ustanovení § 133 odst. 1 ObchZ statutárním orgánem společnosti

s ručením omezeným. Společnost s ručením omezeným je obchodní společností a jako

taková je tedy právnickou osobou.
2
Statutárním orgánem je ve smyslu § 20 odst. 1

ObčZ. ten kdo je oprávněn činit právní úkony právnické osoby ve všech věcech a to

buď na základě smlouvy o zřízení právnické osoby, zakladatelské listiny nebo na

základě zákona. Jednání statutárního orgánu je tudíţ osobním jednáním právnické

osoby, nejde o zastoupení, coţ ostatně vyplývá z § 13 odst. 1 ObchZ.

V tomto ohledu je tedy nesprávné hovořit o statutárním orgánu jako o

„statutárním zástupci“, jak se to často stává v obchodní praxi.
3
Jednání jiných osob neţ

jednatele jménem společnosti nelze povaţovat přímo za jednání společnosti, ale za

jednání zákonného zástupce nebo zástupce na základě plné moci. Jednatel jakoţto

statutární orgán je tedy oprávněn jednat jménem společnosti ve všech věcech a

společnost je tímto jeho jednáním vázána, a to i tehdy pokud překročil rozsah jejího

předmětu podnikání, s výjimkou jednání, které překračuje působnost statutárního

orgánu svěřenou mu zákonem (§ 13 odst. 4 ObchZ.).

Kromě výše uvedené „vnější působnosti“, je jednatel i orgánem s vnitřní

působností. Dle ustanovení § 134 ObchZ je oprávněn především k obchodnímu vedení

společnosti a plní další povinnosti stanovené zákonem, společenskou smlouvou,

stanovami či smlouvou o výkonu funkce, kterou lze uzavřít dle § 66 odst. 2 ObchZ.

2
Srov. § 56 odst.1 Obch.Z.

3
Dědič, J. In Dědič, J. a kol. Obchodní zákoník. Komentář, Díl I. Praha: nakladatelství Polygon,

2002, s. 93.
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1.1. Povaha jednatele jako statutárního orgánu

Jak jiţ bylo uvedeno výše, statutárním orgánem společnosti s ručením

omezeným je podle § 133 odst.1 ObchZ jeden nebo více jednatelů. Toto ustanovení

však vyvolává pochybnosti o povaze jednatelů a v teorii na něj není jednotný názor. Jde

o to, zda více jednatelů tvoří jediný kolektivní statutární orgán nebo zda kaţdý z těchto

jednatelů je samostatným statutárním orgánem. Jak uvádí T. Dvořák:
4
„Nepochybným

zůstává pouze ten fakt, že alespoň jednoho jednatele společnost mít musí.“

První z uvedených názorů zastávají zejména I. Pelikánová a K. Eliáš. I.

Pelikánová
5
uvádí, ţe „ jedinou odchylkou je formulace § 85 (roz. obchodního zákoníku

ve znění před novelou provedenou zákonem č. 370/2000 Sb.), připouštějící, aby veřejná

obchodní společnost měla několik statutárních orgánů. Ve společnosti s ručením

omezeným užití množného čísla (statutárním orgánem jsou jednatelé nikoli jednatel,

popř. každý jednatel) umožňuje kolektivní chápání statutárního orgánu. Na tom nic

nemění, že jednatel může být jenom jeden…“ K. Eliáš a J. Hejda
6
se k uvedené

problematice vyjadřují jednoznačně: „ Je-li jednatelů více, tvoří kolektivní statutární

orgán“ V jiné své práci K. Eliáš
7
dále poznamenává: „Pro řešení otázky, kterou se zde

zabýváme (roz. jednatelé jako kolektivní orgán), má značný význam dikce prvé věty

§ 133, odst. 1 obch. zák. Ta určuje, že statutárním orgánem společnosti je jeden nebo

více jednatelů. Neurčuje tedy, že statutární orgán společnosti je jednatel a že tehdy, je-li

jednatelů více, je statutárním orgánem každý z jednatelů.“ Druhý zmiňovaný názor (tzn.

ţe kaţdý z jednatelů je samostatným statutárním orgánem) zastává především M.

Bartošíková
8
: „…je třeba pohlížet na každého jednatele společnosti jako na samostatný

4
Dvořák, T. Společnost s ručením omezeným. 3. přepracované vydání. ASPI-Wolters Kluwer,

2008, s. 248.

5
Pelikánová, I. Komentář k obchodnímu zákoníku, 2. díl, 2. vydání, Praha, Linde Praha, 1998, s.

510.

6
Eliáš, K., Hejda, J. in Eliáš, K., Dvořák, T. a kolektiv. Obchodní zákoník. 5. přepracované a

rozšířené vydání. Praha: Nakladatelství Linde Praha, a.s., 2006, s. 317.

7
Eliáš, K. Znovu o jednatelích aneb chvála pozitivismu, Právní praxe v podnikání, 1996, č. 1.

8
Bartošíková, M. Ke svolávání valné hromady společnosti s ručením omezeným, Právní praxe

v podnikání, 1995, č. 7-8, s. 15
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statutární orgán. Z dikce poslední věty ust. § 134 obch. zák. nevyplývá, že jednatelé

vytvářejí jediný kolektivní statutární orgán.“ Obdobně se vyjadřuje téţ I. Štenglová
9

v souvislosti s odstoupením z funkce člena statutárního orgánu: „ Po novele provedené

zákonem č. 370/2000 Sb. již není sporné, že lze ustanovení odstavce 1 vztáhnout i na

jednatele společnosti s ručením omezeným. Před novelou totiž bylo právo odstoupit

z funkce přiznáno pouze členům orgánů – jednatelé nejsou členy orgánu, ale orgány.“

Stejného názoru je téţ J. Dědič.
10

Osobně se přikláním obdobně jako I. Rada
11

k názoru, ţe jednatelé tvoří

kolektivní statutární orgán. Pokud by tomu bylo jinak, byla by společnost s ručením

omezeným jedinou společností, jíţ je umoţněno mít více statutárních orgánů, zvláště

poté co jsou i společníci veřejné obchodní společnosti pojímáni novelou č. 370/2000


[…]


jsem se snaţil zaměřit na ty aspekty výkonu funkce jednatele, které povaţuji z hlediska

právní úpravy za stěţejní.

Právní úprava postavení jednatele je v obchodním zákoníku roztříštěna do

mnoha ustanovení, z nichţ většina odkazuje na právní úpravu akciové společnosti, coţ

sebou přináší i četná výkladová úskalí a nejednotná stanoviska odborné veřejnosti.

Při vypracování této práce jsem se tedy pokusil na daná rozporná ustanovení

upozornit a zohlednit rovněţ názory právních teoretiků, ke kterým jsem se snaţil

v některých případech zaujmout i vlastní stanovisko. K některým výkladovým obtíţím

pak přispěla i judikatura svou nejednotností, zejména v případě odstoupení jednatele

v jednočlenné společnosti. Vzhledem k tomu, ţe obchodní zákoník na několika místech

připouští vícerý výklad, nebylo vţdy snadné určit v konkrétní situaci nejlepší řešení.

V souvislosti s připravovanou rekodifikací soukromého práva jsem se také snaţil

upozornit, jak na jednotlivá sporná ustanovení reaguje tato nová úprava, zejména pak

připravovaný zákon o obchodních korporacích.

Mezi problematické otázky, kterým jsem se ve své práci snaţil věnovat

pozornost, pak patří zejména určení toho, zda jednatelem můţe být právnická osoba či

nikoliv, jaké činnosti náleţí do obchodního vedení, kdy nastávají právní účinky

odstoupení jednatele či aktuální otázka souběhu funkce jednatele a jeho postavení jako

vedoucího zaměstnance, a mnohé další.

V závěru práce pak pojednávám o odpovědnosti jednatele, a to především o

odpovědnosti obchodněprávní, která má z hlediska výkonu jeho funkce největší

význam. Záměrně jsem se pak vynechal pojednání o trestněprávní odpovědnosti

jednatele, zejména s ohledem na sloţitost a rozsáhlost dané problematiky, která by si

zaslouţila být samostatným tématem.
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Domnívám se, ţe mi tato práce pomohla utříbit si základní poznatky o této

problematice, zejména pak díky četným sporným ustanovením, v souvislosti s nimiţ

jsem pouţil především výklad jazykový a logický.
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Abstrakt

Jednatel ve společnosti s ručením omezeným

Tématem mé diplomové práce je jednatel ve společnosti s ručením omezeným.

Domnívám se, ţe jde o téma poměrně aktuální, jednak vzhledem k připravované

rekodifikaci soukromého práva a jednak z toho důvodu, ţe jednatel je statutárním

orgánem společnosti s ručením omezeným, která je u nás nejčastěji zakládanou právní

formou kapitálové společnosti.

Cílem práce je především komplexně popsat právní postavení jednatele,

s důrazem na nejdůleţitější aspekty jeho funkce. Práce má také upozornit na výkladová

úskalí některých ustanovení.

Diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol.

V první kapitole je stručně objasněn pojem jednatele a povaha jednatele jako

statutárního orgánu. Rovněţ jsou zde vymezeny předpoklady nutné pro výkon funkce

jednatele.

Cílem druhé kapitoly je porovnat vznik funkce jednatele, k němuţ dochází při

vzniku společnosti a vznik funkce jednatele během existence společnosti.

Třetí kapitola se zabývá jednotlivými způsoby zániku funkce jednatele. Největší

pozornost je pak věnována odstoupení z funkce, zejména pak odstoupení v jednočlenné

společnosti s jediným jednatelem.

Kapitola čtvrtá se zabývá působností jednatele. První část této kapitoly je

věnována dvěma nejvýznamnějším sloţkám působnosti, tedy obchodnímu vedení a
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jednání jménem společnosti. Ve druhé části jsou pak popsány nejvýznamnější

povinnosti jednatele, které svým významem přesahují i úpravu společnosti s ručením

omezeným.

Pátá kapitola se věnuje vztahu jednatele ke společnosti. Především smlouvě o

výkonu funkce a s ní souvisejícím odměňováním jednatele. Jsou zde rovněţ popsány

nejdůleţitější aspekty ve vztahu jednatele k valné hromadě a dozorčí radě.

Poslední kapitola se zabývá obchodněprávní odpovědností jednatele. Zejména

pak odpovědností za škodu a za porušení zákazu konkurence.

V závěru pak shrnuji poznatky, k nimţ jsem při psaní práce dospěl.
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Abstract

A Director in Limited liability company

The main reason of my research is a position of a director in Limited liability company.

In my opinion this topic is very timely. Firstly due to the upcoming

recodification of private law and secondly due to the position of a director as a statutory

body of this kind of company which is our most common legal form of the capital

company.

The aim of the thesis is to describe a legal status of a director and to emphase

the most important aspects of his function. The thesis also highlights the pitfalls of

interpretation of certain provisions.

The thesis is composed of 6 main chapters

Chapter One briefly explains the definition of a director and the position of a

director as a statutory body. There are defined requirements needed to perform the

function of a director.

Chapter Two compares the function of a director when a new company is

formed and on contrary the emergence of this position during the existence of a

company.

Chapter Three deals with various ways of cessation of the function of a director.

The greatest attention is paid to the resignation, in particular to the resignation in one-

person company with one director.

Chapter Four is concerned with the action of a director. The first part of this

chapter is devoted to the two most important components of his competence, a business

management and negotiation on behalf of a company. Other important duties which go

beyond the adjustment to a limited liability company are examined in the second part.
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Chapter Five analyses the relationship of a director with the company, especially

agreement on performance and related remuneration of a director. There are also

described important aspects in relation to the executive director of the Ordinary General

Meeting and the Supervisory Board.

Last chapter focuses on commercial responsibility of a director. In particular, the

responsibility for damages and violation of the prohibition of competition.

In conclusion I summarize all my findings to which I have arrived.
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