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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Práce se zabývá právním postavením statutárního orgánu nejfrekventovanější formy české
obchodní společnosti. S ohledem na četnou judikaturu, na nemalý počet otázek diskutovaných
doktrínou a na potřebu obchodní praxe jasně vymezit práva a povinnosti jednatele při správě
společnosti s ručením omezeným se rozhodně jedná o téma aktuální, což ještě umocňuje
blížící se rekodifikace relevantní právní úpravy.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Průměrná náročnost tématu je dána značným počtem relevantních pramenů (včetně
judikatury) a sporných otázek, které je třeba zpracovat, a na druhou stranu relativní uceleností
právní úpravy a právě jejím dostatečným traktováním v doktríně a judikatuře, kdy není
diplomant postaven před nutnost nově řešit dosud nedostatečně prozkoumané právní otázky.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Diplomant si dal za cíl „komplexní popis právní úpravy vzniku a zániku funkce jednatele,
jeho působnost a odpovědnost“, zároveň deklaroval úmysl „upozornit na některé výkladové
potíže, které se týkají jednotlivých ustanovení“ (str. 1). Lze konstatovat, že se v práci podařilo
identifikovat problematické otázky zvolené úpravy. Část textu věnovanou vzniku a zániku
funkce jednatele považuji za zdařilou, když se diplomantovi podařilo komplexně zpracovat
tuto relativně opomíjenou problematiku, přičemž se zabýval i relativně „neobvyklými“
důvody zániku funkce jako je výpověď nebo dohoda. Této úrovně není zcela dosaženo v
případě působnosti a odpovědnosti jednatele, na druhou stranu je třeba akcentovat, že samotná
tato témata by jednotlivě též mohla obstát jako samostatný námět diplomové práce.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu autor řádně předkládá vlastní závěry k řešeným právním otázkám a
jejich doktrinálnímu (mnohdy rozpornému) řešení.

C. Logická stavba práce
Systematika byla vhodně zvolena, když se diplomant po obecném úvodu zabývá vznikem a
zánikem funkce jednatele a následně zkoumá jeho vztahy k jiným orgánům společnosti s
ručením omezeným a problematiku jeho odpovědnosti.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autor k vypracování textu použil dostatečný počet pramenů v českém jazyce. V této
souvislosti lze poznamenat, že kvalitě práce by prospělo srovnání se zahraniční úpravou
(pochopitelně s využitím příslušných cizojazyčných pramenů). Na druhou stranu však je třeba
respektovat, že tato komparace je v případě diplomových prací spíše nadstandardní součástí.

Obecně lze konstatovat, že autor primárně vychází z teorie, přičemž judikatorní závěry
Nejvyššího soudu jsou spíše opomíjeny (velká část rozhodnutí pochází od Vrchního soudu v
Praze). Nejvyšší soud se přitom často autoritativně vyjadřuje k otázkám vyvolávajícím
v rámci tématu popisované teoretické spory.

Práce s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text,
jakým je diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
S ohledem na šíři tématu lze konstatovat, že autor dostatečně analyzoval problémy výkladu
postavení jednatele společnosti s ručením omezeným. V podrobnostech odkazuji na
hodnocení části A tohoto bodu posudku.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Žádné tabulky a grafy práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
---

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Z čeho diplomant dovozuje závěr uvedený na str. 5, že jednatelem se nemůže stát prokurista
příslušné společnosti?

Závěr, že je nutný souhlas osoby s jejím jmenováním jednatelem, opírá autor o čl. 9 odst. 1
LZPS (str. 9). Jak potom hodnotí možnost soudu jmenovat společníka jednatelem i proti jeho
vůli?

K jakému konkrétnímu právnímu úkonu není „jednatel ex lege vůbec oprávněn“ (str. 25 k
zákonnému omezení jednatelského oprávnění)?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady, a s ohledem na výše
uvedené připomínky ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 16. 9. 2011

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce